
  
DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO 

OGGETTO: BILANCIO DI ESERCIZIO ANNO 2023

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

IRPINIA SANNIO

visto il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n. 32 del 30 marzo 2023 con il quale ai sensi 
dell’art. 5, comma 2, lett. a), della L. 580/1993 il Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura Irpinia Sannio è stato sciolto e lo scrivente, Avv. Girolamo Pettrone, è stato nominato Commissario 
straordinario della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio; 

tenuto presente che al Commissario straordinario, fino alla data di insediamento del prossimo Consiglio della 
Camera di Commercio Irpinia Sannio, sono conferiti i poteri del Presidente, della Giunta e del Consiglio camerali; 

vista la legge 29/12/1993 n.580 e ss.mm.ii nonché lo Statuto vigente;

visto il “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” 
approvato con D.P.R. 02.11.2005n. 254, ed in particolare il Titolo III, artt. 20 e seguenti riguardanti la rilevazione 
dei risultati di gestione e i criteri di formazione del bilancio d’esercizio;

visto il D.M. del MEF 27 marzo 2013 “Criteri e modalità di predisposizione del budget economico delle 
Amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica” – decreto attuativo della legge di riforma della contabilità 
pubblica n. 196 del 31 dicembre 2009;

visto il D.L.n.66/2014, convertito in Legge n.89/2014, e in particolare l‘art.41 - comma 1-  inerente l‘attestazione 
dei pagamenti;

tenuto conto della determinazione n. 34 del 3 maggio 2024 con la quale il sottoscritto ha approvato, con i poteri 
della Giunta, il progetto di Bilancio d’esercizio 2023 che si compone dei seguenti documenti:

1. conto economico (art. 21, DPR 2 novembre 2005, n. 254, redatto secondo lo schema dell’allegato C) al DPR medesimo);

2. conto economico riclassificato (redatto secondo lo schema allegato 1) al DM 27 marzo 2013);

3. stato patrimoniale (art. 22, DPR 2 novembre 2005, n. 254, redatto secondo lo schema allegato D) al DPR medesimo);

4. nota integrativa (artt. 23 e 68, DPR 2 novembre 2005 n. 254);

5. conto consuntivo in termini di cassa (art. 5, commi 3 lett. a DM 27 marzo 2013);

6. prospetti SIOPE (art. 77-quater, comma 11, DL 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, 

e comma 3, art. 5, DM 27 marzo 2013);

7. rendiconto finanziario (art. 6 DM 27 marzo 2013);

8. prospetto attestante l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini 

nonché l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui al all’art. 9 del D.P.C.M. 22 settembre 2014.

9. rapporto sui risultati (redatto in conformità alle linee guida generali del DPCM 18 settembre 2012, previsto dal comma 

3, art. 5 DM 27 marzo 2013);

10. relazione sui risultati (art. 24 DPR 2 novembre 2005, n. 254);

11. relazione sulla gestione (art. 7 DM 27 marzo 2013);

vista la nota n. 50114 del 9 aprile 2015, con la quale il Ministero dello Sviluppo economico, ha segnalato 
l’opportunità di far confluire in testi sintetici i documenti provenienti da diverse fonti normative non ancora 

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2024000038 del 15/05/2024



integrate fra loro e ritenuto di integrare le relazioni di cui ai punti dal 9 all‘ 11 in un unico documento denominato 
“Relazione sui risultati e sulla gestione”;

esaminate le voci del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale come illustrate nella nota integrativa e qui di 
seguito sintetizzate:

CONTO ECONOMICO

VOCI DI ONERI E PROVENTI

Sommatoria bilanci 
d'esercizio 2022  

Camere cessate +  
Irpinia Sannio 

Bilancio 
d'esercizio 2023 
Irpinia Sannio 

Differenze

  GESTIONE CORRENTE

A) Proventi correnti

      1 Diritto Annuale 6.754.435,38 7.681.113,74 926.678,36

      2 Diritti di Segreteria 2.502.099,41 2.882.821,22 380.721,81

      3 Contributi trasferimenti e altre entrate 433.924,65 1.177.551,31 743.626,66

      4 Proventi da gestione di beni e servizi 28.694,39 15.525,39 -13.169,00

      5 Variazione delle rimanenze -2.421,30 -2.586,00 -164,7

Totale Proventi Correnti A 9.716.732,53 11.754.425,66 2.037.693,13

B) Oneri Correnti

      6 Personale 2.989.133,97 2.633.799,67 -355.334,30

      7 Funzionamento 2.824.745,48 2.109.877,40 -714.868,08

      8 Interventi Economici 2.688.515,17 3.168.190,86 479.675,69

      9 Ammortamenti e accantonamenti 5.712.747,32 4.020.345,58 -1.692.401,74

Totale Oneri Correnti B 14.215.141,94 11.932.213,51 -2.282.928,43

Risultato della gestione corrente A-B -4.498.409,41 -177.787,85 4.320.621,56

Risultato della gestione finanziaria 55.313,52 37.852,19 -17.461,33

Risultato della gestione straordinaria (D) 2.782.738,99 629.221,74 -2.153.517,25

Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B-C-D -1.660.356,90 489.286,08 2.149.642,98

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO 31/12/2022 31/12/2023

A) IMMOBILIZZAZIONI 6.290.546,47 5.926.364,82

a) Immateriali 10.321,77 3.537,50

b) Materiali 3.816.343,81 3.637.662,64

C) Finanziarie 2.463.880,89 2.285.164,68

B) ATTIVO CIRCOLANTE 37.176.839,65 38.880.890,91

d) Rimanenze 43.460,45 40.874,45

e) Crediti di funzionamento 2.334.524,78 2.354.949,61

f) Disponibilità liquide 34.798.854,42 36.485.066,85

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI 9.753,56 7.460,06

TOTALE ATTIVO 43.477.139,68 44.814.715,79

CONTI D'ORDINE 1.053.656,21 435.103,49

TOTALE GENERALE 44.530.795,89 45.249.819,28

PASSIVO 31/12/2022 31/12/2023

A) PATRIMONIO NETTO 35.131.562,58 35.620.848,66

B) DEBITI DI FINANZIAMENTO 0 0

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 3.771.902,50 3.412.824,22

D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO 3.247.739,95 5.097.004,03



E) FONDO PER RISCHI ED ONERI 1.325.793,34 683.658,08

F) RATEI E RISCONTI PASSIVI 141,3 380,79

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 43.477.139,67 44.814.715,78

CONTI D'ORDINE 1.053.656,21 435.103,49

TOTALE GENERALE 44.530.795,88 45.249.819,27

preso atto dei risultati conseguiti ed evidenziati nella “Relazione sui risultati e sulla gestione”;

acquisito il Bilancio d’esercizio 2023 dell’Azienda Speciale Valirsannio, corredato del parere del relativo 
Collegio dei revisori dei conti, come da allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

vista l’istruttoria a cura del responsabile del procedimento Rag. Pia Cucciniello;

visto il parere favorevole espresso dal Dirigente dell’AREA I – Amministrazione – dott. Antonio Luciani, in 
ordine alla legittimità dell’istruttoria;

acquisito il parere del Segretario Generale secondo il quale nulla osta all’adozione del presente atto;

con i poteri del Consiglio camerale,

DETERMINA

1. di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

2. di approvare il Bilancio d’esercizio 2023, come da allegato, che si compone dei seguenti documenti corredati 
del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti: 

- Conto Economico – art. 21 D.P.R. 254/2005;
- Stato Patrimoniale – art. 22 D.P.R. 254/2005;
- Nota Integrativa – D.P.R. 254/2005;
- Consuntivo economico annuale – all. 1 D.M. 27.03.2013;
- Conto consuntivo in termini di cassa – art. 9 D.M. 27.03.2013;
- Prospetti Siope – art. 77, quater, comma 11, D.L. 112/2008;
- Rendiconto finanziario – art. 6 D.M. 27.03.2013;
- Relazione sulla gestione e sui risultati – art. 24 D.P.R. 254/2005, art. 5 D.M. 27.03.2013, art. 7 D.M. 27.03.2013;

3. di approvare il Bilancio d’esercizio 2023 dell’Azienda Speciale Valirsannio, come da allegato al presente

provvedimento; 

4. di trasmettere al Ministero dell’Economia e delle Finanze e al Ministero delle Imprese e del Made in Italy i 

documenti di cui sopra, entro 10 giorni dalla data del presente provvedimento; 

5. di pubblicare il presente provvedimento mediante affissione integrale all’Albo camerale. 

Il SEGRETARIO GENERALE           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Raffaele De Sio)                                                  (Girolamo Pettrone)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-05-15T10:21:46+0200
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento


		2024-05-15T10:25:27+0200
	Camera di Commercio 
	PETTRONE GIROLAMO
	Sottoscrizione documento




